Ego Oliverius Capellus etc.57 

 57 In calce alla minuta: «Datum in forma domino Nerio». 
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36 
 1497, aprile 3, Casale 

 Secondino Galardo di Casorzo vende a Defendente Suardi, miles aureatus e mar-

chionalis consiliarius, un appezzamento di terreno sulle fini di Casorzo per il prezzo 
complessivo di 100 fiorini milanesi. 

 Fonti: A) originale del notaio Antonio Capelli, AsCCM, ADV, fald. 684-4 (pergamena). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXXXVII Indictione 

XV die tertia mensis aprillis. In civitate Casalis, in cantono Brignani, in largamento dicte 
civitatis, in domibus infrascripti magnifici domini Defendi Suardi. Presentibus nobili 
Ubertino Suardo de loco Viarixii, Iohanne Maria de Maglano et Anthonio Molino de Scan-
dalutia, civibus Casalis, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. In quo-
rum quidem testium et mey infrascripti notarii presentia, ibidem Secundinus Galardus 
de loco Casurtii sponte et ex eius certa scientia et animo deliberato ac omnibus melioribus 
modo, iure, via, causa et forma quibus melius et validius potuit et potest, per se suosque 
heredes et successores ac per verum, liberum et franchum allodium dedit, vendidit et tra-
didit ac dat, vendit et tradit magnifico et generosso militi aurato domino Defendo Suardo, 
marchionali consiliario etc., ibidem presenti, ementi ac pro se suisque heredibus et suc-
cessoribus stipulanti et recipienti, petiam unam terre cum uno filagno in ea existente 
modiorum trium et tabularum octo, sitam super finibus Casurtii loco dicto ad pozolim, 
cui coheret Valerius Bruxatus, Laurentius de Quarino, via comunis et Thomas Vayrus, 
sive ibi alie sint coherentie veriores. [...] Et hoc pro pretio et nomine pretii super totum 
florenorum centum Mediolani ad rationem de soldis XXXII imperialium pro singulo 
floreno. Quos florenos centum suprascriptus venditor fuit tacitus confessus et contentus 
ac confitetur habuisse et recepisse a suprascripto magnifico domino emptore, ibidem 
presente et stipulante ut supra, et ita in testium suprascriptorum et mey infrascripti no-
tarii presentia realiter et cum effectu dictos florenos centum habuit et recepit in tanto 
auro et moneta assendente ad summam dictorum florenorum centum. Exceptioni dicto-
rum florenorum centum non sic ut supra habitorum et sibi non datorum et non numera-
torum, et spey future receptionis et habitionis omnino et expresse renuntians. [...]. 

37 
 1497, agosto 18, Casale 

 L’illustris dominus Costantino Cominato, governatore e tutore di Guglielmo IX, 

riconosce il debito che il giovane marchese ha contratto nei confronti di Defendente 
Suardi per il deposito di cui al doc. 34. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Defendo Suardo et Antonio de Arona». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo septimo Indicione quintadecima die XVIII augusti. Actum in castro civitatis 
Casalis, in camera audientie versus nonam, et presentibus testibus infrascriptis. In 
quorum etc. Ibidem cum parte illustrissimi principis et excellentissimi domini domini 
nostri domini Gullielmi Marchionis Montisferrati etc. ac illustris domini Io. Georgii 
eius fratris factum fuerit depositum penes nobilem Antonium de Arona, civem Casa-
lis, in et de ducatis sexcentum et quot sunt, prout constat instrumentis superinde con-
fectis, pro habendis nonnullis proprietatibus a particularibus personis de Flizano (sic) 
et prout in actis, et ipsa pecunia esset magnifici domini Defendi Suardi, marchionalis 
consiliarii etc., prout etiam sic dixit et attestatur infrascriptus illustris dominus domi-
nus Constantinus, et constat litteris marchionalibus etc. Ipseque dominus Defendus 
habuerit a dicto Antonio, ut asserit, antedictas pecunias etc. Ecce quod ibidem preli-
batus illustris dominus dominus Constantinus, gubernator marchionalis ac tutor et tu-
torio nomine prelibati illustrissimi domini domini Marchionis et illustris domini Io. 
Georgii, dixit et protestatus fuit ac protestatur antedictam pecuniam fuisse et esse dicti 
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domini Defendi, et contentari quod eam ipse dominus Defendus receperit; et sic ipse 
dominus Defendus asserit recepisse a dicto Antonio, licet absente, stipulante me no-
tario etc. [...] Precipientes etc. Presentibus spectabilibus dominis Alberto de Carreto 
ex marchionibus Saone, marchionali consiliario, et Io. Antonio de Sancto Nazario ex 
condominis Glarolarum, marchionali camerario, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus etc. 

38 
 1497, ottobre 28, Casale  

 Lo spectabilis dominus Giovanni Francesco Cocconato, dei condomini di Ticineto, 

vende (a nome suo e del fratello Galeazzo) a Defendente Suardi tre appezzamenti sul 
territorio di Ticineto per il prezzo complessivo di 600 scudi d’oro del sole. 

 Fonti: A) originale del notaio Lazzaro Castelli, AsCCM, ADV, fald. 684-4 (pergamena). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatercentessimo no-

nagessimo septimo Indicione quintadecima die vigessimo octavo mensis octobris. Ac-
tum in civitate Casalis, in cantono Brignani, in largamento dicte civitatis, in salla palacii 
infrascripti magnifici domini Deffendi Suardi, marchionalis consiliarii et civis dicte ci-
vitatis, emptoris. Presentibus testibus infrascriptis. In quorum quidem testium et mei nota-
rii infrascripti presentia, constitutus spectabilis dominus Iohannes Franciscus de Coconate 
ex condominis loci Ticineti, frater et procurator spectabilis domini Galeaz, filii quondam 
domini Guidi de Coconate, ex dictis condominis, habens ad hoc sufficiens et speciale man-
datum a prefato spectabili domino Galeaz, prout constat publico instrumento recepto per 
nobilem Ubertum Canem, notarium publicum de Bremide, traddito et dimisso penes me 
notarium infrascriptum, cuius tenor sequitur prout infra. In nomine Domini amen. Anno 
ab eiusdem nativitate millesimo quatricentessimo nonagessimo septimo Indictione quinta 
decima, die Veneris vigessimo septimo mensis octobris, hora nona, in castro loci Ticineti 
de ultra Padum magnificorum dominorum de Coconate, videlicet in salla magna domus 
habitationis infrascripti spectabilis et prudentis viri domini Galeaz. Ibique in mei notarii 
testiumque infrascriptorum presentia, spectabilis et prudens dominus Galeaz de Coco-
nate, filius quondam domini Guidi, ex condominis dicti loci Ticineti, sponte [...] facit, 
constituit, creat et ordinat spectabilem et prudentem virum dominum Iohannem Franci-
scum de Coconate, ipsius domini constituentis fratrem, ibidem presentem [...], in ipsius 
domini constituentis verum, certum et indubitatum missum, nuncium et procuratorem 
[...], specialiter ad pro ipso domino constituente et eius domini constituentis nomine 
vendendum, transferrendum et alienandum magnifico et prudenti viro domino Deffendo 
de Suardis, habitatori civitatis Casalis Sancti Evaxii, marchionali consiliario dignissimo, 
infrascripta bona et proprietates sitas et sita super territorio dicti loci Ticineti: primo 
videlicet peciam unam terre culte ubi dicitur ad costam, modiorum triginta duorum vel 
circa, ad computum perticarum quattuor pro quolibet modio: quibus coheret a duabus 
partibus via publica, ab alia heredes quondam domini Iohannis Iacobi de Coconate, ab 
alia Karlonus de Clarino, ab alia Matheus [spazio bianco], ab alia Exopus de Misturino 
de Ticineto. Item peciam unam terre culte ubi dicitur ad rosechum, modiorum quattuor-
decim, cui coheret ab una parte via publica in parte, et in parte magister Iohannes Volta, 
ab alia quedam via vicinalis, ab alia rivus sichus, ab alia dominus Bonifacius et fratres 
de Coconate dictorum nobilium in parte, et in parte Karlonus de Clarino et Matheus 
suprascriptus. Item peciam unam terre culte ubi dicitur ad campum de tinellis, modio-
rum octo vel circa, cui coheret ab una parte spectabilis dominus Thomas de Coconate 
dictorum nobilium, ab alia ecclesia Bozularum, ab alia quedam viazola, ab alia quidam 
de Fraxineto: sive ibi alie vel aliter sint vel fuerint coherentie veriores aut esse consue-
verint. Ipsamque venditionem, translationem et alienationem faciendum de dictis bonis 
et proprietatibus prefato magnifico domino Deffendo pro illo precio quo convenerit cum 
prefato domino Deffendo ac ipsi procuratori suprascripto melius placuerit. [...] Et quod 
quidem mandatum ac omnia et singula suprascripta fecit et facit idem dominus Galeaz 
presentibus, volentibus et consentientibus spectabilibus dominis Galeazino Maria, 
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filio suprascripti domini Galeaz, ac nobili domina Amea de Costis, uxore prefati domini 
Galeazini Marie, qui hinc inde mutuo consensu vicissim prestito consenserunt et con-
sentiunt dicto presenti instrumento mandati et contentis in eo [...]. Et inde dictus domi-
nus constituens et constitutus de predictis omnibus et singulis iusserunt et rogarunt per 
me notarium infrascriptum ut publicum conficiam instrumentum. Presentibus Bartholo-
meo Fuxino, filio quondam Bronxini, Andrea de Bonfanto, filio quondam Venturini, et 
Esopo de Grata, filio quondam Perini, habitatoribus dicti loci Ticineti, inde testibus no-
tis, idoneis, vocatis et ad premissa omnia rogatis. 

Ego Ubertus Canis de Bremide, filius quondam Gilii, publicus papiensis collegii 
imperialique auctoritate notarius, hanc cartam suprascriptam mihi fieri iussam ut su-
pra rogatus traddidi, scripsi, et me in fidem premissorum subscripsi cum mei soliti 
signi tabellionatus appositione. 

Dicto procuratorio nomine dedit vendidit et traddidit ac dat, vendit et traddit [...] pre-
fato magnifico domino Deffendo, presenti, ementi et stipulanti pro se ac heredibus et 
successoribus suis peciam unam terre culte [... segue l’elenco degli appezzamenti come 
sopra]. Et hoc pro precio et nomine veri et iusti precii inter suprascriptas partes de co-
muni consensu ipsarum initi et conventi in summa scutorum sex centum solis auri et in 
auro. Quos prefatus spectabilis nobilis dominus venditor, dicto nomine, habuisse et re-
cepisse confessus fuit, et re vera illos habuit et recepit in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum. [...] Inde de predictis omnibus et singulis prefatus spectabilis dominus 
Iohannes Franciscus venditor, dicto nomine, et prefatus magnificus dominus Deffendus 
emptor rogaverunt, rogant per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum 
ad dittamen sapientis, si fuerit opportunum. Presentibus nobilibus Sebastiano de Rotta 
ex condominis Corsioni et Antonio de Arona, civibus dicte civitatis, ac Antonio de Ba-
gniacavallo de Quinzano, olim genero Iohannis Iacobi Capelli, habitatore dicte civitatis, 
testibus ad suprascripta omnia et singula vocatis et rogatis ac notis et idoneis. [...]. 

39 
 1498, ottobre 23, Casale  

 Testamento del magnificus dominus Pietro Tibaldeschi, cittadino casalese, consigliere 

marchionale e maestro delle entrate. Vi presenzia il magnificus dominus Defendente 
Suardi come testimone e destinatario di importanti legati e adempimenti testamentari. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. intestato 

«Testamentum magnifici domini Petri de Tebaldeschis»; a margine: «Datum in forma domino Epi-
scopo et uxori pro herede etc.». 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo octavo Indicione prima die vigesimo tercio mensis octobris. Actum in civitate Ca-
salis, in cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Cocio de Po-
mario, civis Casalis, et in sala superiori, in camera cubiculari infrascripti magnifici domini 
testatoris. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem magnificus dominus 
Petrus de Thebaldeschis, civis casalensis, marchionalis consiliarius et Intratarum magister, 
volens de bonis suis disponere memorque se alias testamenta nonnulla, codicillos et alias 
ultimas voluntates condidisse, et maxime testamentum receptum et fieri iussum nobili Al-
berto Moranzano, notario publico casalensi, et de contentis in eo, revocando per presens 
et ante omnia ipsum testamentum ac omnia et singula in eo contenta, necnon et omnia et 
singula alia testamenta, codicillos et ultimas voluntates seu donationes causa mortis hac-
tenus facta et factas seu quas et que constare posset ipsum hactenus fecisse et condidisse 
et per quemcunque notarium recepta, et omnem generis cuiuscunque ultimam voluntatem 
hactenus a se factam et cuiuscunque manu scriptam, ac penitus et omnino infringendo, 
irritando, anullando, et si in ipsis aut aliqua earum essent aliqua verba derogatoria et scrip-
tum esset posteriorem ultimam voluntatem seu post eius testamentum non valere nisi in 
eo scriptus sit aliquis immus angulus aut aliqua alia verba vel aliquid aliud dicendum aut 
faciendum per quod infrascripte ultime voluntati derogaretur, ipsa omnia et singula spe-
cialiter et nominatim iusit (sic) et voluit non valere; nam eorum quorumcunque et cuius-
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cunque alterius ultime voluntatis et verborum dixit et dicit se omnino penitere et velle non 
valere suum testamentum nisi testamentum presens et de novo fiendum, quod testamen-
tum sine scriptis nuncupativum in hunc qui sequitur modum facere procuravit ac fecit et 
facit. In primo quidem animam suam, cum ab hoc seculo migrari contigerit, devote com-
mendavit et commendat altissimo creatori domino nostro Iesu Christo, Beate Marie Vir-
gini, beato Dominicho et toti curie celesti. Corporis vero sui sepulturam elegit et eligit 
apud ecclesiam Sancti Dominici dicte civitatis Casalis, in monumento fiendo in ipsa ec-
clesia, volens ipse testator vestire de pannis ordinis Sancti Dominici et associari eius ca-
daver ad ipsam ecclesiam cum quatuor luminariis sive torgiis. Cui ecclesie legavit et legat 
florenos